



ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ (MF) 11.186.410/0001-95

APOSTILAMENTO DO PE 011/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

2023





Memo 058/2023-Financeiro Para Secretária Municipal de Saúde

Belterra (PA), 12 de Julho de 2023.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE APOSTILAMENTO

Venho por meio deste, solicitar apostilamento REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO № 011/2023, que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

O objetivo deste Apostilamento se dá pela necessidade da inclusão de dotação orçamentária dos recursos financeiros para cobertura dos futuros contratos, que ocorrerá por conta de nova ficha, tal qual seja:

10.301.0004.2063.0000- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

3.3.90.39.00- OUTOS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO 0.1.00

Atenciosamente,

Lete Rajane Moraes Rochis

Ediene Raiane Moraes Rocha
Chefe de Divisão de Administração Financeira
Decreto nº 029/2023

CEBIDO Adres





Eu, Edjane Medeiros Alves, Secretária Municipal de Saúde – SEMSA, no uso de minhas atribuições, despacho ao setor competente desta secretaria para dar prosseguimento ao pedido de apostilamento de inclusão de dotação orçamentária referente ao AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023, que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e considerações estando à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Digitally signed by EDIANE MEDEIROS

ALVES-1953432253 \
DN. C=BR O=ICP-Brask our-Secretaria da
Recetta Federal do Brask - RFB. our-RFB e-CPF
AL O=ICR-BRANCO, oui-gag-911962000105,
oui-presendal cri-EDIANE MEDEIROS
ALVES-43953433253

Edjane Medeiros Alves Secretária Municipal de Saúde – SEMSA Decreto nº 005/2023





Processo administrativo Nº 031/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

Finalidade: Apostilamento de Pregão 011/2023

AUTUAÇÃO

Hoje, nesta cidade de Belterra, estado do Pará, Setor Administrativo e Financeiro da Semsa, eu, Alana Elizabeth Martins de Melo, auxiliar Administrativo, autuei a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Belterra - Pará, 12 de Julho de 2023

Alana Elizabeth Martins de Melo
Auxiliar Administrativo





JUSTIFICATIVA

Apostilamento contratual REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

A Prefeitura Municipal de Belterra, através da Secretaria Municipal de Saúde, em específico os procedimentos que são realizados no setor administrativo/financeiro vêm justificar o apostilamento do PE011/2023.

Considerando que o apostilamento é a anotação do registro administrativo no próprio termo ou contrato ou em instrumentos hábeis que o substituam, deve ser utilizado em situações em que haja pequenas alterações contratuais.

Nesse diapasão, a solicitação fundamenta-se no Art 136, IV da Lei 14.133/21 que alude:

136. Registros que "Art. caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:

dotações empenho orcamentárias.

Deste modo, haja vista que é indispensável a inclusão de nova ficha do contrato, conforme documentos em anexo, ficando viável o perfeito funcionamento das cláusulas contratuais.

Sem prejuízo aos demais atos, justifica-se.

Digitally signed by EDJANE MEDEIROS
ALVES.439534332531
DN: C=BR, 0=ICP-Brasil, ou-Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF
A3, ou=IEM BRANCO, ou-23917962000105,
outpersencial, ou-EDJANE MEDEIROS
ALVES.43953433253

Edjane Medeiros Alves Secretária Municipal de Saúde - SEMSA Decreto nº 005/2023





AUTORIZAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de Belterra autoriza fins de direito, o apostilamento do do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

Atenciosamente,

Belterra (PA), 12 de Julho de 2023.

Digitally signed by EDJANE MEDEIROS
ALVES:43953433253
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil, RFB, ou=RFB e-CPF
A3, ou=(EM RRANÇÓ), ou=23917962000105,
ou=presencial, cn=EDJANE MEDEIROS
ALVES:43953433253

Edjane Medeiros Alves Secretária Municipal de Saúde – SEMSA Decreto nº 005/2023



Memorando nº 179/2023 - SEMSA

Belterra (PA), 12 de Julho de 2023

Ao setor de Licitação e Contratos

A Secretária Municipal de Saúde vêm pelo presente encaminhar o pedido de apostilamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023, como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e considerações estando à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Digitally signed by EDJANE MEDEIROS ALVES-43953433253 \ DN: c-aR, o-KCP-Braziliou-Secretaria da Receita Federia do Brajul, FUR, ou-RPB e-CPF A3, ou-EM BRANCO, oui-23917962000105, oui-presencial, cn-EDJANE MEDEIROS ALVES-4395133253

Edjane Medeiros Alves Secretária Municipal de Saúde – SEMSA Decreto nº 005/2023

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



TERMO DE AUTUAÇÃO N°109/2023 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N°031/2023 SEMSA

TERMO DE APOSTILAMENTO DO PE Nº011/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

FINALIDADE: INCLUSÃO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA.

AUTUAÇÃO

Hoje, nesta cidade de Belterra, Estado do Pará, na sala da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Belterra, Eu, Monique Pinto Pereira, autuei a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Belterra, 20 de Julho de 2023

Monique Pinto Pereira

Divisão de Licitação e Contratos





MINUTA I TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO _____/20__ PREGÃO ELETRÔNICO № _____/20__

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OLAGOCEAT MINE NOT BO SECTION
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração de dotação orçamentária com base Lei Federal nº 14.133/21., relativo ao Pregão Eletrônico nº/2022 tendo como objeto "REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA"
FUNDAMENTO:, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração de dotação orçamentária, cuja classificação é, passando assim a ser classificada desta forma:, conforme a solicitação da Secretaria, de acordo com no art. 136, inciso IV da Lei
Federal nº 14.133/21.
<u>CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO</u> - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Belterra, de de
Secretaria Municipal de Saúde





TERMO DE APOSTILAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2023-SEMSA

O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração da dotação orçamentária com base na lei 14.133/21 relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº011/2023, tendo como objeto "REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA".

FUNDAMENTO: Realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a inclusão de dotação orçamentária, cuja classificação é:

10.301.0004.2064.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE -UBS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00

10.302.0004.2072.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BELTERRA - HMB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00, passando assim a ser classificada desta forma:

10.301.0004.2064.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE -UBS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00

10.302.0004.2072.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BELTERRA - HMB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00
10.301.0004.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
0.1.00 FONTE RECURSO, conforme a solicitação da Secretaria, de acordo com o art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21.

<u>CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO</u> - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Digitally signed by EDJANE MEDEIROS ALVES:43953433253 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=23917962000105, ou=presencial, cn=EDJANE MEDEIROS ALVES:43953433253 Belterra, 20 de julho de 2023.

EDJANE MEDEIROS ALVES Secretaria Municipal de Saúde Decreto n°005/2023



TERMO DE CONCLUSÃO

Aos 20 dias do mês de julho de 2023, faço este Autos conclusão para Controle Interno do Município de Belterra-PA, para parecer de Apostilamento, evidenciando que os atos encontram-se inseridos no Portal da Transparência do município de Belterra, www.belterra.pa.gov.br, podendo ser verificados. Eu, Monique Pinto Pereira, lavrei o presente termo e subscrevi.

PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2023-SEMSA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA.

Monique Pinto Pereira

Divisão de Licitação e Contratos

21.07.223 20140 Einene



PARECER CONTROLE INTERNO		
UNIDADE GESTORA INTERESSADA:	SEMSA	
APOSTILAMENTO DO PE Nº	N° 011/2023 – SRP	
ORDENADORA DE DESPESA:	EDJANE MEDEIROS ALVES	
PRESCRIPT	DANIELA PAZ SILVAB	
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES		
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA	the second secon	
TERMO DE APOSTILAMENTO – ALTERAÇÃO DE I	OOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.	

I - INTRODUÇÃO:

Veio a esta Coordenação de Controle Interno no dia 21/07/2023 para fins de análise e parecer referente ao Termo de Apostilamento ao Pregão Eletrônico nº 011/2023/SEMSA acima mencionado, realizado pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Ressalta-se que o presente parecer técnico se restringe somente ao termo de apostilamento que tem como objetivo a alteração de dotação orçamentária.

II - DA ANÁLISE DO PROCESSO.

A análise foi instruída com base no art. 136, IV da Lei nº 14.133 de 2021, a documentação que se refere ao Termo de Apostilamento está arquivada no setor competente em uma pasta protocolada e enumerada contendo os seguintes documentos:

- ✓ Capa (fl. 01);
- ✓ Memorando nº 058/2023-Financeiro, de solicitação do apostilamento (fl. 02);
- ✓ Despacho da ordenadora de despesa para dar prosseguimento ao pedido de apostilamento (fl. 03);
- ✓ Termo de autuação, processo administrativo nº 031/2023 assinado pela servidora Alana Elizabeth Martins de Melo (fl. 04);
- ✓ Justificativa assinada pela ordenadora de despesa (fl. 05);
- ✓ Autorização assinada pela ordenadora de despesas (fl. 06);
- ✓ Memorando nº 179/2023/SEMSA, para o setor de licitação e contratos, referente ao pedido de apostilamento (fl. 07);
- ✓ Termo de autuação nº 109/2023 assinado pela servidora Monique Pinto Pereira (fl. 08);
- ✓ Minuta do termo de apostilamento (fl. 09);
- ✓ Termo de apostilamento ao PE n° 011/2023 assinado pelo ordenador de despesas (fl. 10);
- ✓ Termo de conclusão da divisão de licitações e contratos assinado pela servidora Monique Pinto Pereira (fl. 11).

III - DA CONCLUSÃO:

Em relação a este, partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos específicos imprescindíveis para sua adequação ao interesse público. Antes o exposto o processo de Apostilamento ao PE nº 011/2023 em análise, encontra-se revestido das formalidades legais, tendo observado os requisitos legais impostos, podendo da continuidade nos atos sequenciais, vez que, a situação concreta está devidamente documentada e fundamentada conforme a Lei e artigo supracitado. Recomenda-se a inserção dos documentos necessários no Mural de licitação/ TCM-PA.

É o nosso parecer salvo melhor juízo. À elevada apreciação superior.

Daylish signai is Sening teachastati teach/Cetataled De créit, and Chinal, and antientels de lieute fraged de fond : RTI, and R a CP AJ, and R SANCO, mail 18 100000 Eq. anny mainting mail-100 EACH ACCESSOR CPC SENIORS

Simone Braga Monteiro Controle Interno Decreto n º 43/2023 Belterra (PA), 08 de agosto de 2023.

Ezio de Sousa Monteiro Analista de Controle Interno

Portaria nº 130/2023

1